
Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv 04-12-2018

Beslutning: Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik 2019 - 2022 
Sagsnr. i ESDH: 18/13734
Beslutningskompetence: Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv

Beslutningstema: 
Udvalget skal overfor Byrådet anbefale at godkende Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for 
Furesø Kommune 2019 – 2022, jf. bilag 1.

Sagsfremstilling: 
På udvalgsmødet den 6. oktober 2018 besluttede udvalget at sende udkast til Forebyggelses- og 
Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022 i høring i alle fagudvalg i løbet af 
november måned. 
Forvaltningen har afholdt møder med henholdsvis Handicaprådet og Seniorrådet om 
politikudkastet. Begge råd afventer involvering og præsentation af de konkrete handleplaner.
De afgivne høringssvar er søgt indarbejdet i det foreliggende udkast. Høringssvar fra fagudvalg 
fremgår af bilag 2.
På baggrund af de indkomne kommentarer præsenteres udvalget for en overordnet, visionær politik 
for forebyggelses- og sundhedsfremmearbejdet i Furesø Kommune i indeværende Byrådsperiode. 
Selve politikken skal fungere som en paraply for de underliggende konkrete tematiske handleplaner, 
der i de kommende år skal udarbejdes i et tæt samarbejde på tværs af organisationen og i et tæt 
samarbejde med borgerne. 
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Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv har prioriteret to temaer, der danner 
udgangspunkt for de første konkrete handleplaner:

 Tema for børn og unge

 Tema - kronisk syge borgere og psykisk syge borgere.
Arbejdet med strukturel forebyggelse, det at arbejde med sunde rammer; at gøre de sunde valg til de 
nemme valg for borgerne, og arbejdet med ulighed i sundhed og tidlig indsats vil køre som 
tværgående indsatser i arbejdet med begge de tematiske handleplaner. 
I de kommende år bliver borgerinddragelsen foldet bredt ud i relation til de to temaer. Se bilag 3.
Baggrund
Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022 skal betragtes som 
en overordnet, visionær politik. Politikken sætter rammen for det videre arbejde med mål fra 
Fortsat Fremgang for Furesø – politisk arbejdsprogram for 2018 – 2021 pkt. 2.5. 
Sammenhængende indsats på sundhedsområdet. Politikken tager afsæt i sundhedsdata for borgerne 
fra Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og Kommuner 2017. 
Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022 skal jf. 
arbejdsprogrammet have et tværgående sigte med involvering af alle relevante fagudvalg og 
forvaltningsområder, ikke mindst i arbejdet med implementering af underliggende temaer med 
konkrete handleplaner/målsætninger. Der ses en klar sammenhæng med andre politikker, som 
aktuelt er undervejs, fx Kultur, Fritid og Idrætspolitik. Forvaltningen sikrer relevant samarbejde 
med øvrige centres arbejde med strategier og politikker, der har sammenhæng med 
sundhedspolitikkens underliggende temaer.
Procesplan
Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv har som resultat af styringsdialogen den 4. 
september 2018 besluttet en procesplan for det videre arbejde med en forebyggelses- og 
sundhedsfremmepolitik i Furesø Kommune. Udvalget har peget på de to tidligere nævnte temaer, 
med handleplaner, der foldes ud i de kommende år i et tværgående samarbejde, jf. bilag 3: 

 Tema for børn og unge (1. halvår 2019)

 Tema - kronisk syge borgere og psykisk syge borgere (2. halvår 2019 – 2020)
Den videre borgerinddragelse i relation til konkrete handleplaner i forlængelse af temaerne vil følge 
Furesømodellen for borgerinddragelse. Borgerne, relevante foreninger, frivillige, samt 
patientforeninger vil blive involveret i det kommende arbejde med udfoldelse af temaer og 
handleplaner. Eksempelvis er det tanken at inddrage samråd af institutionsbestyrelser, eksisterende 
relevante interesseorganisationer, samt invitere til borgerinvolvering gennem interviews, 
spørgeskemaundersøgelser, digitale kommenterings-platforme, afstemt efter det pågældende tema.
Der kræver et tværgående samarbejde mellem forvaltningsområder og dermed også et samarbejde 
på tværs af flere fagudvalg og en målrettet borgerinddragelse at skabe konkrete, sammenhængende 
indsatser på sundhedsområdet, jf. bilag 3.

Økonomiske konsekvenser: 
Kan ikke vurderes på nuværende tidspunkt.
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Borgerinddragelse: 
Der planlægges borgerinddragelsesaktiviteter i forbindelse med udarbejdelse af de konkrete 
handleplaner i 2019 og 2020. Borgerinddragelsen vil følge Furesømodellen for borgerinddragelses 
principper om tidlig inddragelse, rettidig information og kommunikation, samt at alle borgere skal 
have mulighed.
Seniorråd og Handicapråd har høringsret.

Lovgrundlag: 
Sundhedslovens § 119.

Det videre forløb: 
Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022 skal vedtages af 
Byrådet i december 2018
Ultimo 2020 vil udvalget blive præsenteret for en status på handleplanerne og skal beslutte temaer 
og indsatser for 2021-2022.

Indstilling: 
Forvaltningen indstiller, at udvalget overfor Byrådet anbefaler, at:
Byrådet vedtager Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022.

Beslutning i Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv den 04-12-2018: 
Anbefales.

Afbud:
Lene Bang

Bilag:
1 - 
1902509

Åben Bilag 1. Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik 2019 - 
2022

(151957/18) (H)

2 - 
1886410

Åben Bilag 2. Politisk kommentering af politikudkast 
Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik Furesø 
Kommune 2019-2022

(143021/18) (H)

3 - 
1886191

Åben Bilag 3. Proces for Handleplaner Forebyggelses- og 
Sundhedsfremmepolitik 2019 - 2022

(142895/18) (H)


